MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício nº 1029/2023-GAB Toledo, 12 de dezembro de 2023.

Ao Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO
Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: Faz referência ao Ofício nº 046/2023 - GVLB/CFO.

Senhor,

1. Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 30.11.2023,
protocolizado nesta municipalidade sob o nº 58804, na mesma data, que versa sobre o
Projeto de Lei nº 176 de 2023, encaminhamos o Ofício anexo nº 243/2023-
SADE/GAB, expedido em 8.12.2023, pela Secretaria Municipal do Agronegócio, de
Inovação, Turismo e Desenvolvimento Econômico, contemplando as informações
acerca do requisitado por essa Comissão.
2. Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Atenciosamente,

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 - Toledo/ PR- (45) 3055-8800

www.toledo.pr.gov.br gabinete@toledo.pr.gov.br
M.E.L./Depto. Doc./1029 câmara 2023

GOVERNO M!JNICIPAl

TOLEDO SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO,
DE INOVAÇÃO, TURISMO E ..
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

· 000046 k/

Ofício nº 243/2023 - SADE/GAB - PR

Toledo-PR, 08 de dezembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt

Assunto: Resposta ao Ofício nº 46/2023 GVLB/CFO

Em atenção ao Ofício nº 46/2023 GVLB/CFO, informa que o

INOVAMEAT é um evento que vem se consolidando no Município de Toledo ano

após ano. A sua segunda edição foi encerrada com saldo extremamente positivo,

contando com mais de 2.300 inscritos, além de mais visitantes e colaboradores,

e 45 empresas que expuseram seus produtos e serviços.

É um evento que movimenta toda a cadeia de proteína, trazendo

grandes especialistas em bovinocultura (leiteira e de corte), avicultura,

suinocultura e piscicultura, marcado por diversas palestras, minicursos e painéis,

além de atividades de integração de pesquisadores, investidores e

empreendedores dos setores agropecuária e de tecnologia, sendo na sua edição

de 2023 houve a assinatura da instalação da UMIPI Oeste Paranaense, uma

Unidade Mista de Pesquisa e Inovação da EMBRAPA instalada no BIOPARK.

Assim, o investimento feito pela prefeitura respeitará o aprovado no

projeto de lei nº 176/2023, sendo possível somente o que consta na Lei

Orçamentária Anual 2024.

Na contratação será adstrita a estrutura e cenografia; comunicação

visual; experiência imersiva na realidade virtual e ou aumentada; tradução,

equipamentos de áudio e vídeo, gerador de energia; coffee breaks e jantares;

conectividade; segurança, atendimento médico e brigadista; e, palestrantes. Tais

investimentos serão feitos com base nas contratações do último ano:

Licitação Nº Razão Social CNPJ Valor
Pregão 29/2023 BRIGADA MOURAO EMER- 18.344.892/0001-03 R$ 8.200,00

GENCIAS MEDICAS L TOA

CENTRO DE EVENTOS ISMAEL SPERAFICO
BR 467, nº 71, Jardim Porto Alegre - Cep 85907-060 - Toledo/ PR - (45) 3126-2924

www.toledo.pr. gov. br

GOVERNO MUNICIPAL

TOLEDO
0000471J

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO,
DE INOVAÇÃO, TURISMO E ..
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Pregão 29/2023 LÜV ALIMENTACAO E EVEN- 30.252.638/0001-80 R$ 50.700,00
TOS EIRELI

Pregão 29/2023 M D L PROMOGOES DE 11.188.247/0001-08
.,

R$ 57.900,00
EVENTOS EIRELI

Pregão 29/2023 M K IBR.AHIM 20.955.278/0001-20 R$ 6.190,00
Pregão 29/2023 PST VIGILANCIA E SEGU- 40.804.602/0001-16 R$ 13.636,38

R.ANÇA LTDA
Pregão 29/2023 Y A SERVIÇOS E SEGU- . 39.288.596/0001-02 R$ 1.439,20

RANÇA ELETRÔNICA
Pregão 26/2023 MAIKON RODRIGUES 06.011.587/0001-1 O R$ 226.000,00
Pregão 26/2023 MIORANDO EVENTOS L TDA 03. 969.O16/0001-03 R$ 330.368,40
Processo lnex 07/2023 META AGRO - TREINAMEN- 35.402.548/0001-42 R$45.000,00

TOS E PALESTRAS L TDA
Processo lnex 13/2023 DISRUPT TREINAMENTOS 24.967.104/0001-38 R$ 36.000,00

LTDA
Processo lnex 15/2023 MARKESTRAT ASSESSORIA 05.656.545/0001-74 R$ 34.500,00

EMPRESARIAL L TDA
Processo lnex 23/2023 MULHERES DO AGRONEGO- 30.559.057/0001-96 R$ 20.000,00

CIO BRASIL L TDA

Observa-se que o valor total investido no INOVAMEAT 2023 foi de R$

829.933,98. De modo que se torna coerente e realista a projeção de R$

1.000.000,00 para o evento do próximo ano, considerados os aumentos de cus­

tos e possíveis incrementes.

É primordial citar que tratar-se de pedido de autorização para até um

milhão de reais, no entanto, se tais recursos não estiverem disponíveis o valor

suportado pelo município será o saldo que consta na dotação orçamentária que

conforme Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária estão nos proje­

tos/atividades 04.608.0031.2-105 e 20.608.0031.2-106 da Secretaria do Agrone­

gócio, de Inovação, Turismo e Desenvolvimento Econômico, na LOA 2024.

Por fim, sendo aprovada a proposição em tela e sendo necessário,

proceder-se-á a suplementação das respectivas contas em momento oportuno.

Nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

DIEGO BONALDO
Secretário do Agronegócio, de Inovação,
Turismo e Desenvolvimento Econômico

CENTRO DE EVENTOS ISMAEL SPERAFICO
BR 467, nº 71, Jardim Porto Alegre - Cep 85907-060 - Toledo/ PR - (45) 3126-2924

www.toledo.pr.gov.br

Assinaturas 0000'18 ~
Página: 1

~• ...
equiplano

Documento: 45059/2023 - Ofício 243 - INOVAMEAT - CFO - Corrigido.pdf
Data: 11/12/2023 10:52:28

Assinatura avançada realizada por: DIEGO BONALDO em 11/12/2023 10:56:39.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo­
assinado/entidade/136 com
o código 4a926e77-81c9-4f85-bc14-fd43df962c12

Assinaturas -noon49P@!
Página: 1

1a• ...
equiplano

Documento: 45190/2023 - Of 1029_2023_GAB - Encaminha resposta do Deseco acerca do PL 176 do Vereador Bisognin.pdf
Data: 12/12/2023 08:53:30

Assinatura avançada realizada por: LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT em 12/12/2023 15:28:01.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo­
assinado/entidade/136 com
o código f834442b-14b6-4bdc-90f4-721f94836dd7